N. 147. 

Ioannes Herbert 
ad Franciscum Walsingham; 
de tractatu mercatorio cum Polonis praeparando. 
B.M. Cotton, Galba, D. XIII F. 68-73. 
Eadem ac epistola N. 136, edita pp. 176-183 supra. 

Ioannes Herbert 
ad ignotum; 

N. 148. 

6 Novembris, 1584 

s.l., s.d. 

rejert de colloquio, quod cum senatoribus Poloniae de negotio Elbingensi 
die 1 Sept. 1584 habuit Leopardiae. 

(exemplar) 
B.M. Cotton, Galba, D. XIII. 

F. 73 Summa Colloquii inter Magnificos Dominos Senatores Regni 
Polonici D. Tarlou Palatinum Lublinensem, D. Nicolaum Firley 
in Dambronicza Castellanum Ravensem, D. Andream Firley de 
Dambronicza Castellanum Lublinensem, Praefectum Sandomiri
ensem, D. Nicolaum Firley de Dambronicza Castellanum Bie
censem, Praefectum Casimiriensem Regnique Referendarium, 
S.R.M. Poloniae Commissarios, et D. Joannem Herbertum, 
S.R.M. Angliae Oratorem ultimo Augusti et Septembris primo 

Leopardiae habiti 1584. 

Magnifici Domini Commissarii, cum ad mandatum S.R.M.tis suae 
Leopardiae convenissent, priusquam articulos privilegii discutiendos in ma
nus sumerent, quator generalia capita mibi proposuerunt, de quibus sin
gulis sententiam meam petiverunt. Eorum primum de ratione articulos 
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istos concipiendi et conscribendi fuit, quam illi mutandam esse censuerunt, 
quod ea simplex narratio negotio tanti ponderis tantaeque consequentiae 
non conveniret. Secundum de vi, robore et duratione eorum articulorum 
fuit; putabant enim buie negotio melius consultum iri, si articuli ad 
tempus tantum aliquod limitatum concluderentur; quo finito uterque Prin
ceps ab eisdem recedere si vellet, posset; et si id ex usu aut dignitate 
sua esse existimaret. Tertium de precio Anglicarum mercium fuit; dice
bant enim easdem Elbingae ab Anglis carius divendi quam Gedani ab 
indigenis comparari posse; cum tamen Angli eas ipsas minori portorio in 
Anglia solito ex Anglia eveberent. 1 

F. 73 v Quartum de proba mercium omnium praecipue vero pan
norum Anglicorum Elbingae constituenda fuit, quam illi necessario 
censebant instituendam esse, ut occurreretur fraudi, quae in pan
nis texendis adhiberi potest, cumque ea antiquitus Gedani instituta 
fuisset. Ad baec nos breviter pro temporis angustia in bune modum res
pondimus: Me certe facile assensurum esse, ut articuli pro more in Can
cellaria recepto de novo describerentur, et in aliam formam aliquam magis 
solemnem permutarentur, quamvis t amen ea nuda articulorum conceptio 
et explicatio inter Potentissimos Reges Hispaniae, Galliae, Daniae aliosque 
Principes et Serenissimam Angliae Reginam in bodiernum usque diem 
observata esset, ad evitandas dubitationes et ampbibologias, quae alias 
ex illis oriri possent. 

Ad secundum. Me nihil in mandatis babere dixi, de iis ipsis articulis 
ad certum aliquod tempus limitandis, negotium ipsum quatuor annorum 
moram iam passum esse, omniaque adeo mature deliberata esse, ut non 
sit opus longiorem aliquam moram nunc adbiberi. 

Ad tertium. Difficulter iniri posse dixi rationem Anglicorum pannorum 
precii minuendi; naves Anglicas propter pretium mercium quas ferunt di
ligentius munitas esse quam aliarum gentium; si quis tormenta aenea, pul
verem sulpbureum, ignem vivum et artificialem numerumve nautarum 
consideraret, quae omnia adversus piratarum invasiones comparata essent; 
praeterea magnam portoriorum teloniorumque in freto Oresmundensi bis 
posterioribus annis in maius mutationem factam esse, adhuc similiter con
sentaneum esse, ut pretium mercium Polonicarum ad minorem aliquam 
et aequiorem rationem deduceretur, quam intra paucos annos ad duplum, 
in aliquibus etiam ad triplum excrevisset. Postremo aliam nunc esse pan
norum Anglicorum bonitatem quam antiquitus fuerat, sive quis praestan
tiam lanae in filum deductae, sive ipsam tincturam considerabit. 

Quod ad probam attinet, negavi unquam probam aliquam institutam 
Gedani: difficiliusque esse dixi de pannis probam facere, quam de aliis 
mercibus: triplicem vero probam in Anglia institui et in eam severius in
quiri solitum. Unam cum panni rudes, et, ut ipsi loquuntur, crudi sunt; 
aliam cum puri per molam redditi et spissi fiunt; tertiam cum Londini in 
officinis publicis ad eam rem constitutis distrabendi sunt: in quibus qui
dem explorationibus sive probis babetur ratio et merito regionum et 
locorum ubi lana provenit. Ut enim non est eadem lanae bonitas in om
nibus provinciis (quae sane et coeli et soli bonitatem sequitur), ita nec 
pannorum eadem esse potest aut aequalis praestantia, cum in diversis 
provinciis panni texuntur et conficiuntur; et certe cum Reges alii Serenis
simae Reginae nostrae confoederati tam severe in pannos nostros non 
inquirunt, sperare nos dicebam neque S.R.M. Poloniae idipsum a nobis 
esse petituram. 
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Quibus sic peractis Magnifici Domini Commissarii ad ipsorum articu
lorum discussionem se accinxerunt, quam dum ego Celsitudini tuae enarro, 
eum ordinem sequar, ut ea tantum exponam, quorum approbationem a 
S.R.M. petendam esse existimarint, l 
F. 74 ea vero prudentes omittam, quae ad Senatum Elbingensem et 
societatem mercatorum Anglicorum determinanda et concludenda re
miserunt. 

10 Egerunt mecum Magnifici Domini Commissarii dicti, ut primus 
articulus de libero accessu ad mare nostrorum hominum per omnes ditio
nes S.R.M.tis Poloniae mutuus esset, et ut eiusdem S.R. Maiestatis subditi 
nullis aliis portoriis obnoxii essent in Regno Angliae quam ipsi incolae 
eius regni essent. Nos autem sic assentimus, ut is articulus reciprocus 
esset, salvis vectigalibus et Portoriis legitimis secundum iura et consuetu
dines cuiusque loci ibidem debitis; quae si in Anglia maiora sint exteris 
imposita quam ii optarent, id sane bonitati et necessitati nostrarum mer
cium tribu[endum] esse, qua de causa omnes alii P.P. Reginae nostrae 
confederati in auctionem eam assensum suum praebuerunt, quae conditio 
sic displicuit illis, ut de ilio articulo nihil conventum fuerit. 

20 De sede nostrorum hominum ponenda Elbingae, sic conventum 
est: Liberum esse Reginae suos subditos ad portum aliquem restringere; 
[Regi]am vero Maiestatem Poloniae ea in re non posse aliquem consen
sum dare. 

30 Reiectus fuit ad conventionem nostrorum hominum cum Elbin
gensibus. 

40 De exercitio Religionis, convenimus, ut fieret ex forma conf[ ede-] 
rationis a S.R. Maiestate permissae, inter dissentientes de Religione. 

so De electione Praefecti et Assistentium convenimus similiter, sed ut 
ista essent addita in iuramento, quod singulis de societate offerendum es
set, quod nihil essent acturi in Regiae Maiestatis Poloniae praeiudicium, 
in regnum ipsius damnum in diminutionemve libertatum Civitatis Elbin
gensis, aut istius Privilegii. 

50 De iurisdictione Praefecti et Assistentium, cum superiore legitima 
restrictione, conventum fuit. 

70 Quod ad auctoritatem statuta condendi attinet, post multam dis
ceptationem conclusum est, ut ea valida et firma essent, si modo in eis 
[nihil] contineretur in fraudem iurium Regalium, in detrimentum regni, 
in diminutionem privilegiorum Elbingensium aut istius privilegii praeiudi
cium: nihilque in [eisdem] statutum esset, quod monopolium saperet. De
nique ut Deputatus et Assisten[tes le]gitime requisiti ea omnia Commis
sariis S.R. Maiestatis de senatorio ordine communicarent. 

so De auctoritate tribunalia et iudicia exercendi conventum fuit. 
go De Anglis inter se dissidentibus remittendis ad Deputatum societa

tis suae, utque Angli subditi Maiestatis Regiae coram iudicibus ordinariis 
convenirent, conventum est; actum est etiam de Anglis ab aliis non Anglis 
in aliis civitatibus ab Elbinga non molestandis, sed ad tribuna! Elbingen
sium vel ad forum suum competens remittendis; verum hac de re nihil 
conclusum est, sed res tota ad S.R. Maiestatem reiecta est. Secundam vero 
partem de libera actoris [ electione] fori omnino convenimus expungendam 
esse: nostras etiam humillimas peti[tiones] de moderatione aliqua adhi
benda in moratoriis (ut nimirum eae sine aliqua causae cognitione, ut 
literis testimonialibus dandae non essen t;) Mag.ci D. Com[missarii] reji
ciebant; ut et etiam de salvis conductibus, exemptionibus, protectionibus, 
provocationibus, etc. nos ad S.R. Maiestatem reiecerunt. 
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F. 74 v 100 etc. Decimus et omnes alii usque ad vicesimum reiecti sunt 
ad pri[vatam] illam conventionem inter Senatum Elbingensem et socie
tatem. 

200 Vicesimo agitur de libertate commerciorum exercendorum, qua 
in re satis difficiles Mag.ci Domini Commissarii se praebuerunt; etiamsi 
affirmaremus nos nihil petere, nisi quod iure optimo nobis acquisitum 
esset, cum et antiquis constitutionibus terrarum Prussiae libera sit in 
Civitatibus vel peregrinis omnibus omnium mercium comparatio eaque 
fuerit nuperrima peculiari quodam privilegio a S.R. Maiestate moderna 
concessa exteris ad portum Elbingensem appellentibus, et Regio etiam 
consensu in publicis Regni Comitiis Varsoviensibus approbata. Retulerunt 
tamen illi huius articuli approbationem [ad] S.R.M. et in ea re habendam 
esse rationem suorum hominum censuer[unt,] ne ea libera negotiatio in 
ipsorum damnum aliquod notabile posset prorompere. 

210 De revenditione mercium sic conventum est, modo ea fieret 
sciente et consentiente Civitatis Elbingensis Magistratu. 

220, 23o, 24o Reiecerunt ad conventionem nostrorum cum Elbingen
sibus. 

250 Reiectus etiam est ad conventionem privatam, sed ita tamen, ut 
non nisi Regni ipsius incolae in locum amotorum reponerentur, qui etiam 
ut alii omnes tales ministri iuramentum praeberent, se in omnibus rebus 
aequos in omnes negotiantes futuros esse. 

260 Concessere Anglis liberam de suis bonis testamento disponendi 
auctoritatem, modo illud adderetur, ut, si fundos aut immobilia bona in 
diversis huius Regni partibus Anglis comparare contingat, ut ea bona se
cundum iura et consuetudines loci disponenda essent. 

27o Custodia bonorum defuncti Angli ex ea Societate permissa fuit 
Praefecto et Assistentibus, modo inventarium fieret cum Magistratus El
bing[ensis] scientia et praesentia; et modo cautum esset, si quid ipsorum 
negligentia esset disperditum, ut id eorum sumptu et dispendio resar
ciretur. 

2ao, 29o, 300 Vicesimus octavus et 29 cum prima parte tricesimi de 
exemptione Anglorum a pensitationibus a Senatu Elbingensi imponi [soli
tis] ad conventionem nostrorum hominum cum Elbingensibus reiecti sunt. 
[De] eximendis autem Anglis ab exactionibus, quae a Serenissimis R.R. 
Polo[niae] suis subditis imponi solent, diu multumque disceptatum est, 
nihilque eo [die] concludi potuit. Nos allegavimus nulla portoria iure 
imponi posse ex aliqua iusta et legitima causa: praeterea nos in Portubus 
Pr[ussiae] liberos esse ab omnibus novis exactionibus vigore pactorum 
Sigismundi Primi cum Alberto Prussiae Duce privilegiorumque a D. Ca
simiro omnibus Civi[tatibus] Prussiae concessorum: immunitatum etiam 
a Magistris ordinis [anti]quitus, nuper a S.R.M. moderna Civitati Elbin
gensi speciali [gratia in]dultarum: verum illi instabant vehementius, ut 
in portu Elbin[gae] novum portorium instituendum esset, ad instar portus 
Gedanensis. [Rationi] enim esse consentaneum, ut Angli his tantis Liber
tatibus a S.R. M.te sua l 

F. 75 tam benigne affecti non repugnentur, aut inviti VlCISSim S.R. 
M.ti suae contribuerunt. Ad quod ego subintuli, diversam lon[ge rationem] 
esse portus Elbingensis a Gedanensi, respectu ostii et [sinus Habi], in quo 
antiquitus portorium solutum est, et nuper nova mercium aestimatione 
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inducta portorium antiquum auctum est. Quod si Angli soli ex mercato
ribus, qui per Habum intrant, aut sola Civitas Elbinga ex iis quae intra 
Habum sitae sunt, hoc novo portorio pr[emerentur], verisimile futurum 
esset, ut paucae merces Elbingam versus, omnes autem fere ad Regiomon
tum perferrentur, ubi isto onere immunes diven[di possent, quod in ma
ximum praeiudicium huius nostrae causae cessurum esse[t], ut et etiam 
illud ab aequitate alienum esset, quod in gratiam et fa[vorem] a S.R. 
Maiestate sua concessum esset, id ut in Elbingensium, quibus est con
cessum, praeiudicium et odium retorqueretur. Petebamus ergo ut aut an
tiqua immunitate sua nostri frui possent, aut si ex nova causa nova ali
qua exactio imponenda esset, ea mutuo cum consensu D[ucis] etiam Prus
siae imponeretur, nostrisque tamdiu immunitas daretur, quoad omnibus 
ex aequo per Habum navigantibus haec exactio et vectigal [im]poneretur. 
Verum Mag. D. Commissarii reiecerunt haec omnia ut [aliena] a dignitate 
Regia, quam nolebant consensum Ducis Prussiae in his [rebus] expectare. 
Ita nihil eo die de hiis rebus actum fuit. 

310 De libertatibus in Anglia Elbingensibus concedendis, non mi
nus [se] difficiles, quam in superioribus articulis praebuerunt. Volebant 
enim easdem aeque omnibus aliis Regni subditis, atque Elbingensibus in
dultas esse, quod nos omnino recusavimus: non enim putabamus esse 
aequum, ut aliarum Ci[vitatum] cives, qui nostris hominibus nihil conces
suri erant, eadem in Anglia [conditione] essent, qua Elbingenses cives esse 
vellemus: qui et refugium nostris [ex aliis] Civitatibus iam fere eiectis 
praebuerunt, et libere negotiationis exercitium ibidem concesserunt: nec 
esse aequum arbitrati sumus, ut S.R.M.tas Poloniae immunitatem aliquam 
novam a veteribus vectigalibus [pro suis] subditis in Anglia postularet, 
cum ea ipsa S.R. Maiestas sua novam [exacti]onem in Prussia ab Anglis 
peteret; et ita eo die recessum est. 

32° De receptione perduellium conventum fuit, ut is articulus r[eci
piendus] esset inter utrumque regnum, et qui solius Religionis causa aut 
propter [alia] crimina (quae laesam Maiestatem non concernerent) pro
fugi essent, in [perduellium] numero non haberentur. 

330 De interpretatione statutorum omnino reiectus fuit a Mag[nificis 
Dominis] Commissariis; nolebant enim patì, ut S.R. Maiestas sua in huius 
privi[legii] interpretatione ad ius civile necessario astringeretur. 

Proximo vero die nempe primo Septembris, cum iam Mag.i Domini 
Commissarii in procinctu essent ad discendendum, currusque ipsi starent 
p[rae] foribus, ad aedes meas accesserunt ubi divertebam, et mecum ege
runt de ilio portorio concedendo, in quo facile consensi conditionibus prio
ris [diei] additis, et praecipue, si modo eadem exactio mutuo cum con
sensu S. [R. M.tis] suae, et Ducis Prussiae, ex aequo omnibus intra Habum 
navigantibus [imponeretur]. l 

F. 75 v !Ili vero admodum difficiles se in eo postulatu nostro praebue
runt, eamque conditionem piane et omnino reiecerunt. Tandem cum con
sensu tam Deputati Mercatorum Anglicorum, quam internunciorum Civi
tatis Elbingensis, ita inter nos conventum est, Mercatores Anglicos et alios 
omnes, qui ex portu Elbingensi navigaturi essent, de omnibus suis mer
cibus portorium soluturos esse, ad instar portus Gedanensis, sub hisce 
tamen in [primis] conditionibus: ut primum S.R. Maiestas Anglis caveret, 
nullam futuram in posterum Habi partorii aut aestimationis mercium 
auctionem; ut deinde liberi intercursus et mercaturae usus in omni genere 

-237-

[mercium] tam cum incolis ipsis Regni, quam aliis exteris quibuscumque, 
cumque Anglis Elbingae perpetuis futuris temporibus concederetur: ut 
postremo omnes vasalli Reverendissimi Domini Episcopi Varmiensis de
creto et mandato regio cogerentur omnes merces suas, linum scilicet et 
cannabum ceramque cum pice et humulo seu cineribus, pro more con
sueto, Elbingam perferre ibique in foro publico divendere. Quibus legibus 
et conditionibus a S.R. [M.te] confirmatis inter nos conventum est porto
rium illud Elbingae solvendum esse: Atque istis rebus quibus sic peractis 
petii, ut scriptis haec omnia conventa committi possent: verum illi adeo 
aliis publicis negotiis distenti erant, ut diutius morari ipsis non liceret, 
sed ascendentes currus suos continuo nobis omnia fausta precati Leopar· 
dia ad suos redierunt, pollicitique sunt se omnia S.R. Maiestati suae quem· 
admodum gesta et conventa essent fide[liter] et syncere relaturos. 

N. 149. 

I oannes H erbert 
ad Franciscum Walsingham 
de rebus anglicis in civitate Elbingensi. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Galba D. XIII, F. 75 v-76. 

Vide orig. N. 166. 

Elizabetha regina Angliae 
ad cives Elbingenses; 

N. 150. 

petit, ut « Anglicanae societatis res » 
Elbingae constituatur. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Galba D. XIII. 

Elbingae, 7 Ianuarii, 1584 

(vet. styl.) 

Grenovici, s.d. Ianuarii, 1584 

F. 78 Elizabetha, Dei gratia etc., Illustrissimi Domini, Amici perdilecti. 
Cum ab oratore nostro, Domino Joanne Herbert [in] inclitum Poloniae 

Regnum nuper a nobis misso accepissemus [controver]siam quandam, 
quam Gedanenses cives Anglis mercatoribus et Elbingensibus intentarunt, 
in Ordinum sacrum a) conventam esse in eoque graviter et prudentissime 
pertractatam, summa [nostri] honoris et dignitatis habita ratione, nihil no· 
bis prius fuit [gratum quam], ut Illustrissimas Magnificentias vestras con· 
festim hiis literis salutar[emur]. Primum quidem, ut quantopere nobis 
grata fuerint vestra [in nos] tam propensa studia testaremur, et in nos
tros homines [benevol]entia, quae certe erant longe gratissima, tum ut 
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gratias [quas pos]sumus maximas, vero animi affectu, vobis universis eo 
[nomine] ageremus; bonas enim talium virorum voluntates, et de nobis 
[benemerentes] thesauris multis anteponere longe solemus. 

Et cum hanc Anglorum mercatorum cum Elb[ing]ensibus com[mu
nem] rationem utrique fructuosam, utrique etiam, certe regno Poloniae 
[Societati] Anglicaeque accomodatam fore speremus, a vobis universis 
[magnum] in modum petimus, ut eius Societatis res et rationes in El
[binga] Civitate constitui et stabiliri vestra authoritate jubea[tis], reiectis 
iis calurnniis, quae tantam utilitatem vel minime videri possunt im
pedire. Nihil enim novum con[stitui] potest, quod omnium calculis com
probetur: eos vero praecipue iniquos non habeat, quorum questus no
vitate abradi et minui videtur in hoc negotio, uti vestram cum summa pru
dentia coniunctam aequanimitatem nostri ante experti sunt, sic ut eamdem 
[ad] extremum pro utriusque regni publico bono, quoad res perfecta sit, 
retineatis. Illustrissimas Excellentias et Magnificentias vestras omnes quam 
amic[issime] rogatas esse volumus. Quas Deus Opt. Max. in fiorenti [statu] 
diutissime servet incolumes. 

Datae Grenovichi - die Januarii 1584, Regni vero nostri XXVII. 

aJ sic in ms. 

N. 151. 

Helspergae, 6 Septembris, 1593 

Andreas cardinalis Bathoreus 
ad Elizabetham reginam Angliae; 
rogat ut apud Turcas de rebus Transilvaniae javorabiliter agat; suam ape

ram in Polonia promittit. 
(orig., sigill.) 
B.M. Cotton, Vespasian F. I. 

F. 137 Sacra reginalis Ma.tas, premissa servitiorum meorum diligentis
sima commendatione. CUm exploratum semper habuerim animum Dom. 
Stephani pie memorie Regis Poloniae, patrui mei desideratissimi, erga 
S.R. M.V., quam ipse semper magni fecit, et pro debito suo, omni studio 
ac diligentia coluit, ita ut nihil unquam quod ad testificandum animum, 
nihil quod ad promptitudinem suam declarandam erga S.R.M.V. amittere 
voluerit, meum esse duxi, ut qui post mortem eius Nepos relictus sum, 
tam piis vestigiis illius inherendo mea familieque mee promptissima fide
lissimaque servitia S.R.M.V. offerrem, certificando eamdem, quod si quid 
unquam ego potero quo animum hunc meum candidum, quem erga 
S.R.M.V. gero, declarandum, id totum libentissime me facturum S.R.M.V. 
non dubitet. 

Caeterum quoniam Orator S.R.M.V. apud Imperatorem Turcarum Ora
torem fratris mei illustrissimi Principis Transylvanie cum saluberrimis 
consiliis tum etiam omni studio ac diligentia sua adiuvat et promovet, quo 
facilius negotia familie nostre expediri queant, et eo ipso nomine est quod 
S.R.M.V. multum debeamus, etiam insuper mei fratrisque mei 111. Prin
cipis Transylvanie nomine obnixe rogo, ut S.R.M.V. pro sua erga familiam 
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nostram benignitate et clementia imposterum etiam auctoritatem suam hac 
in parte interponere velit, sic enim negocia nostra cum in dies faciliora 
tum etiam et in optimo statu constituta fore non dubitabimus, quod facile 
ac sponte facturam eamque benevolentiam erga manes D. Stephani decla· 
raturam S.R.M.V. speramus ac certo nobis pollicemur. Nostrum autem 
erit, ut quo tanta erga nos benevolentia ac benignitate non modo gratos, 
sed gratissimos etiam nos semper fore S.R.M.V. declaremus ac testificemur. 

F. 137 v Insuper Deum Opt. Max. precabimur ut ille S.R.M.V. quam diu
tissime servet incolumem. Interim autem si quid erit, quod ego in his 
partibus Poloniae ubi Senatorium ago, et in aliis ditionibus mihi subiectis, 
ubi subditi S.R.M.V. frequenter propter commercia sua exercenda com
morantur vel S.R.M.V. inservire vel subditis illius gratificari possum, cum 
ex innata quadam mea erga gentem hanc affectione tum quod integerrime 
S.R.M.V. colere desidero, invenient me semper paratissimum et promptis
simum. 

Et quoniam propter singularem illorum fidelitatem et incredibilem 
bonitatem vix unquam in aula mea aliquo carere possum, inde proventum, 
quod preteritis diebus Rugerium fidelissimum servitorem et subditum 
S.R.M.V. in famulitium meum asciscere volui, qui assiduis semper preci
bus ardentissimisque votis, cum pro incolumitate S.R.M.V. tum pro fe
licissimo rerum illius successu Deum Opt. Max. exorare ac fiagitare non 
negligit. 

Quod reliquum est, mea meaque humillima servitia S.R.M.V. diligen· 
tissime commendo. 

Date ex arce mea Helspergensi die VI Septembris Anno 1593. 

S.mae RM.V. servitor 
Andreas Cardinalis Bathoury 

In dorso: ... ac dominae Elissabethe Anglie Hybernie etc. Dominae Cle
mentissimae. 

Alia manu: From ye Prince of Moldavia to her Ma.tie. 6 Septembris 1593. 

Andreas cardinalis Bathoreus 
ad Elizabetham reginam Angliae 
de fratre trucidato. 
( orig. sigill.) 
B.M. Cotton, Vespasian F. I. 

N. 152. 

Mechoviae, 19 Ianuarii, 1595 

F. 138 Sacra ac Serenissima Reginalis Maiestas Domina Clementissima 
Existimo hactenus ad aures Sacrae Reginalis Maiestatis vestrae per

venisse quanta omnium bonorum strages per summam tyrannidem a 
Viawoda Transsylvaniae Sigismundo Bathori facta sit: omnes in dieta 
causa sine ullo processu iuris intempesta nocte, inaudito supplici genere 
necati, sed praecipue fratrem suum charissimum Balthazar Bathory (cui 
fide ac literis obstrictus erat) tutorem ac propugnaculum vitae suae, de
cus militiae suffocari iussit. Alter frater natu maior vitae consulens huc 
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ad me confugit. Sed hec cur quove modo acta sint, aures Sacrae Regi
nalis Maiestatis vestrae onerare nolo. Habemus ab asseclis ac assentato
ribus eius totius Tragedie racionem, quam Sacrae Reginali Maiestati mitto, 
facile ex iis Sacra Reg. Maiestas vestra conicere, quo consilio omnia 
patrata sint .... 

Caeterum confisus benevolentia Sacrae Regin. M-tis vestrae erga me 
familiamque meam, variis in rebus luculenter ostensa, nunc iterum ad sa
cram Reginalern Maiestatem vestram confugio, orans velit clementer ali
quem Elbingae Anglum nominare, cui confidenter omnia aperire possim, 
per eurnque vulnera nostra ac necessitates Sacrae Reginali M-ti vestrae 
hurniliter aperire. Nec enim toturn rnihi est in hac calamitate per litteras 
apud S. R. M. V. agere, confido S. R. M. V. hoc rnihi pro clernentia sua, et 
erga oppressos benignitate non denegaturam. His me familiamque rnearn 
in gratiam S. R. M. V. commendo. 

Datae Mechoviae die 19 Jan. Anno Domini 1595. 

Sigismundus III rex Poloniae 
ad Elizabetham reginam Angliae 

S.R.M.V. servitor humilis 
Andreas Card. Bathoury. 

N. 153. 

Stockholmiae, 30 Aprilis, 1594 

de navi Reinoldi Rycken versus Hispaniam navigante, ab Anglis iniuste 
capta, deque damnis eidem mercatori resarciendis. 

(orig., sigill.) 
B.M. Cotton, Vespasian F. III. 

F. 139 Sigismundus Dei gracia Suecorum, Gothorum, Vandalorumque 
Rex, magnus Princeps Finlandiae, Careliae, Vodischoviae, Ingriae, Ruthe
norum, Esthoniorum, Livonum Dux etc. necnon Rex Poloniae, magnus 
Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogiciae, Livoniaeque etc. 
Dominus; Serenissimae Principi Dominae Elizabethae eadem gracia An
gliae, Franciae, Hyberniaeque etc. Reginae, sorori et consanguineae nostrae 
carissimae, salutem et felicitatem et omne prosperum incrementum. 

Serenissima Princeps, Soror et Consanguinea carissima; Supplicavit 
nobis subditus noster, fidelis Reinholdus Rycken civis Elfsburgensis, atque 
humiliter significari fecit, sese Anno [15]88 Serenissimi atque felicis re
cordacionis Parentis nostri, salvi conductus, ut vocant, literis antea im
petratis, navim suam Falconem Album de Elfsburgh nomine nuncupatam, 
ea intentione in Selandia [int]rasse, ut recta Londinum in Angliam, atque 
postmodum in Hispaniam pergeret: Indeque in Angliam, Hollandiam, aut 
Selandiam reverteretur. Eam autem sub ipso reditu ad promontorium Ca
put S. Vincencii appellatum, in manus Capitanei cuiusdam Georgii Rimani, 
servitoris Admiraldis Angliae incidisse, qui Serenissimi Parentis nostri in
digne spretis, discerptis, ac pedibus proculcatis literis, navem non salurn 
hostiliter invasit, nautas crudeliter vinctos in alias naves transportavit, 
bonaque ad novem millium sexcentorum nonaginta atque unum ftoreno
rum valorem: uti ex authenticis supplicationibus videre, est aestimata, pro 
libitu suo petulanter diripuit, ac dissipavit: sed et suo cursu ad Insulas 

-241-

Maderae, Carnariae atque Ternariffae iter ducentorum milliariorum in 
circuitu coegit, ac insuper menses circiter tres in Hamptoniae portu, ma
ximis sumptibus haerere fecit. Quo toto tempore ipsis praedictam navim 
ne quidem ingrediendi, multo minus eam vel ad ipsam pertinentia custo
diendi potestas ulla concedebatur. Inde eandem iussu praenominati Admi
ralis Londinum deductam, atque tum demum bonis suprascriptis deside
ratis (inter quae sacculus quidam margaritis vel perlis repletus erat, mille 
ftorenorum precio aestimatis) spoliatam necessariis, possessori multis 
praecibus restitutam fuisse. Quam tamen confestim metu partim praedicti 
piratae, partim l 

F. 139 v vero summa inopia, ad quam hoc ipso devenerat, damno suo 
maximo Lonc;iini divendere sese coactum fuisse conquestus est. Ideo has 
nostras intercessorias ad Serenitatem suam humiliter petiit; Quas illi ra
cione officii nostri Regii, atque adeo ipsius Iusticiae denegare noluimus. 
A Serenitate tua igitur benevole contendimus, ut saepenominato Rimanno 
ipsiusve haeredibus vel etiam aliis subditis suis, quicunque demum isti 
fuerint, qui praedicta bona invaserant, ac dissipaverant, serio mandare 
velit, ut ipsum, vel ipsius plenipotentiam habentem, plenarie et perfecte 
primo cum tempore quietent, ne dictus noster subditus maiores ob hoc 
negotium sumptus facere, damnaque sustinere cogatur. Quod cum ipsi 
Iusticiae, aeque ac veteri nostrae amicitiae maxime consentaneum sit, du
bitare etiam non volumus, Serenitatem tuam idipsum tanto libentius 
praestituram. 

Quam ut Deus Optimus Maximus salvam et ftorentem diu conservet, 
ex animo illi optamus. 

Ex Regia nostra Stocholmia XXX Aprilis Anno M D XC IIII Regnorum 
vero nostrorum Sueciae Primo, Poloniae Septimo. 

Sigismundus Rex 

In dorso: Serenissimae Principi Dominae Elizabethae Angliae, Franciae, 
Hyberniaeque Reginae, Sorori et Consanguineae nostrae cha
rissimae. 

H enricus rex Poloniae electus 
ad ordines Poloniae; 

N. 154. 

Lutetiae Parisiorum, [10 Septembris, 1573] 

articulos 11 Pactorum Conventorum » iuratorum communicat. 

( exem plar). 
B.M. Cotton, Vespasian F.V. *J 

F. 176 Henricus Dei gratia electus rex Poloniae, magnus Dux Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kioviae, Podlachiae Livoniaeque 
etc., nec non Dux Andium, Borboniorum, Alvernorum, Comes Marchiae 
Foresti, Guercii, Rovergii, Monforti, significamus hisce literis nostris quo
rum interest universis et singulis, quod post mortem olim Serenissimi prin
cipis domini Sigismundi Augusti, regis Poloniae, et magni Ducis Lithua
niae, Serenissimus princeps Carolus, dei gratia Francorum rex Christia
nissimus atque frater noster, nosque una cum authoritate miseramus ad 

-242-

status et ordines regni Poloniae Reverendissimos et magnificos viros Ioan
nem Monlucium episcopum Valentiae, consiliarium in secretiore consilio 
Franciae, Aegidium Novalium, abbatem Insulae, libellorum supplicum in 
regia Franciae magistrum, et Guidonem Sangelasium Lanscum, camera
rium christianissimi regis, fratris nostri, et ordinis eiusdem equitem et 
senescallum agenensem, oratores et commissarios utriusque nostrum, ut 
de nobis in locum praefati Domini Sigismundi Augusti regis et magni 
Ducis sufficiendis atque in regnum assumendis agerent, Divinique muneris 
instinctu in comitiis electionis regis sub Warsovia habitis ordines regni 
Poloniae et magni Ducatus Lithuaniae nos regem creassent, conditionibus 
et articulis inter eosdem ordines ac oratores nostros ibidem conclusis 
intervenientibus. Quorum quidem tenor de verbo ab verbum sequitur, et 
est talis: Articuli pactorum conventorum inter Illustrem Senatum etc. 

Quibus preinsertis conditionibus et articulis stare et eosdem adim
plere volentes, postquam recitatos coram nobis singillatim expendimus 
et consideravimus, eos ratos et gratos habentes approbavimus et conside
ravimus, approbamus et consideramus, bisce literis nostris etc. 

Ita de unoquoque illorum cavemus, ut haeredes successoresque nos
tros non minus quam nos obligemus, promittentes bona fide existima
tionisque nostrae periculo et pignore omnium nostrorum bonorum mobi· 
lium et immobilium presentium et futurorum, quaeque ad nostros succes
sores pervenient, ac sub iuramento a nobis in manibus oratorum dicti 
regni Poloniae prestito, nos fratremque nostrum et haeredes nostros om
nes conditiones et articulos predictos inviolabiliter observaturos et adim
pleturos sine exceptione, nec unquam iis directe vel indirecte contraven
turos, et ratos regni Galliae Parlamentos officiis et caeteris quorum inte
rest effecturos et prestituros. 

Praeterea vero quod ad priorem articulum attinet, ita eum cum chris
tianissimo rege fratre nostro declaramus, quod cum absque ordinibus 
universis regni Poloniae foedus cum regno Galliae caeteris de rebus, quae 
in articulis suprascriptis non sunt expressae, quibus quidem uti regno opus 
esse possit, concludi nequeat, christianissimus rex, frater noster orato
ribus/ 

F. 176 v suis, quos mittit in Poloniam ad coronationem nostram, plenam 
facultatem, coniunctim ac cuilibet illorum dabit foedus illius cum ordini
bus regni Poloniae et magni Ducatus Lithuaniae in comitiis coronationis 
nostrae sanciri et concludi. Ac item eiusdem articuli quo christianissimus 
rex obligatur si aliquempiam istum a) regnum Poloniae et magnum Duca
tum Lithuaniae dominiaque ei adiuncta iusto exercitu adoriri vellent, nisi 
admoniti amice a christianissimo rege ab incepto desistant regnum Polo
niae et magnum Ducatum Lithuaniae peditatu Vasconico vel equitatu Ger
manico vel pecuniis, prout ordini bus dictis videretur. 

Ita cum dieta rege interpretamur, ut omnes quicumque regnum illud 
invaderent, nullis exceptis, praetextu cuiusvis prioris vel posterioris ne
cessitudinis et pactionis, hostes Polonorum nominare nos profiteamur, 
adversus eos, nisi admoniti amice a christianissimo rege ab incepto de
sistant, auxilium illis christianissimum regem fratrem nostrum laturum 
sit, ut suprascriptum est, pollicemur. 

Item quod ad articulum de quatuor millibus Vasconum statibus et 
ordinibus regni Poloniae et magni Ducatus Lithuaniae in usum belli ad
versus Moscorum principem a rege christianissimo fratre nostro pro
missis, ita ut iisdem in sex menses stipendia persolvat, pertinet, pollicemur 

-243-

fratrem nostrum cum Status regni nobis significabunt, ut haec quatuor 
millia Vasconum transmittantur, illum quamprimum transmissurum cum 
effectu, ita ut iis non status regni Poloniae, sed christianissimus rex frater 
noster transitum praestet, atque a die, quo fines regni Poloniae vel magni 
Ducatus Lithuaniae attigerint, in sex menses persolvat stipendia. Et cum 
oratores christianissimi fratris nostri ac vestri in comitiis electionis spem 
statibus Poloniae fecerint, ut Vasconum opera si post sex menses fuerit 
Recessaria fratrem nostrum stipendia iisdem Vasconibus in sex alios 
menses in gratiam nostram soluturum, christianissimus rex frater noster 
pro suo erga nos amore, ita ut spem fecerunt oratores dicti, in alios 
sex menses quatuor millibus Vasconum peditum, si illorum opera regno 
Poloniae fuerit necessaria, stipendia se daturum et numeraturum pro
misit. l 

F. 177 Articulum item de classe ita declaramus, quod nos extruemus, 
armabimus et alemus classem sumptibus nostris Galliae, quae sufflciat ad 
dominium maris littorum regni Poloniae et magni Ducatus Lithuaniae 
dominiorumque iis adiunctorum utilitate eiusdem regni, secundum iura, 
privilegia ac leges regni tuendum et ad tollendas navigationes, quae regno 
Poloniae et magno Ducatui Lithuaniae et portibus eorumdem dampaum 
et incommodum afferent. 

Quod vero iidem oratores in comitiis electionis nostrae receperunt, nos 
curaturos ut primo quoque tempore in portu aliquo Gallico mercatoribus 
et mercimoniis Polonicis emporium aliquod nobile restituatur: Dabit frater 
noster christianissimus rex datque plenam facultatem oratoribus, quos 
ad comitia coronationis nostrae mittit, coniunctim ac cuilibet eorum in 
solidum de hoc emporio cum ordinibus ac statibus regni constituendi, li
bertate comeandi et quaevis commercia faciendi regni Poloniae et magni 
Ducatus Lithuaniae dominiorumque eis et eorum hominibus in Galliam, 
Alexandriam et terras novas eo iure atque libertate qua Galli utuntur, 
ab oratoribus christianissimi fratris nostri et nostris in comitiis electionis 
nostrae nomine fratris nostri iam permissa et ab eo confirmata salva 
manente. 

Item cum singulis annis quoad vivemus et in Polonia regnabimus, ex 
pactione cum ordinibus ab oratoribus christianissimi regis fratris nostri 
ac nostris in comitiis electionis facta, inferre debeant ex Gallia in regnum 
Poloniae quadringenta quinquaginta millia ftorenorum pollicemur cum 
christianissimo fratre nostro, quod ea pecunie summa singulis annis in
feretur in regnum Poloniae sine ulla excusatione aut cuiusvis impedimenti 
praetextu, ita ut ultimo mense anni, incipiendo annum a die coronationis 
nostrae, eam summam illatam in regnum Poloniae ordinibus demons
tremus. 

Caeterum hac de re et reliquis rebus quaecumque ad executionem 
istius articuli pertinere possint ad colloquium nostrum cum ordinibus 
regni in comitiis coronationis nostrae agetur, quemadmodum a nobis cum 
oratoribus ad nos ab ordinibus missis, a quibus ad definienda omnia, 
quae ad executionem huius articuli spectarent, diligenter rogati sumus, 
conclusum est. Eam vero pecuniam quotannis illatam, ut suprascriptum 
est, in usus reipublicae arbitrio nostro impendemus. Pecuniam vero quia 
ubi primum ad regnum Poloniae appulerimus dimidiam partem debitorum 
a regno Poloniae persolvamus, nos asportaturos nobiscum, et temporibus 
in comitiis electionis pactis et assignatis omnia debita regni, quae in ora
tione oratorum christianissimi fratris nostri et nostrorum initio l 
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F. 177 v conventus electionis habita nominantur, et no bis a Senatu 
regni, cuius hac de re relationi utrum iusta sint necne stabimus, indica
buntur, nos exsoluturos pollicemur. 

Quae vero de schola Cracoviensi et centum filiis nobilium educandis 
nomine nostro ordinibus et statibus regni Poloniae promissa sunt, ea 
nos ratione et modo, qui a nobis cum ordinibus in comitiis coronationis 
nostrae constituetur adimpleturos et ad extremae vitae nostrae tempora 
praestituros pollicemur. Quos quidem posteriores articulos seu eorum 
declarationes, conditiones, ac omnia et singula in his expressa haud secus 
quam superiores eademque fide ac obligatione qua christianissimum fra
trem nostrum ac nos heredesque utriusque nostrum coniunctim ac sepa
ratim inviolabiliter adimpleturos et Galliae Parlamentis, offi.ciis et caeteris 
quorum interest ratos reddituros, ac effecturos, quibusvis excusationibus 
et exceptionibus iuris vel facti semotis, pollicemur et spondemus, supe
rioribus articulis tamen nihil derogando. 

Promittimus insuper quod postquam, Deo favente, in regnum Poloniae 
venerimus, et coronati fuerimus, eosdem articulos eorumque declarationes 
sub sigillo regni Poloniae, si id a nobis ordines regni requirent, illis 
trademus. 

In cuius rei testimonium manu propria subscripsimus et sigillo quo 
utimur in Gallia obsignari iussimus. 

Datae Lutetiae Parisiorum in ecclesia cathedrali Divae Mariae. 

") NOAILLES III, pp. 459-62. 

a) sic in ms. 

H enricus rex Polonia e 
ad universos Polonos 
de sponsione sua. 
(exemplar) 
B.M. Co t ton, Vespasian, F. V. * J 

N. 155. 

s.Z., s..d. 

F. 180 Ego Henricus Dei gratia rex Poloniae, magnus Dux Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiae, Kioviae, Volhiniae, Podlachiae, Li
voniaeque. 

Per omnes regni ordines ac status utriusque gentis tam Poloniae quam 
Lithuaniae caeterarumque provinciarum communi consensu libere elec
tus, spondeo ac sancte iuro Deo omnipotenti ad haec sancta Jesu Christi 
evangelia, quod omnia iura, libertates, immunitates, privilegia publica 
et privata, iuri communi utriusque gentis et libertatibus non contraria 
ecclesiasticas et seculares, ecclesiis, principibus, Baronibus, Nobilibus, ci
vibus, incolis et quibuslibet personis cuiuscumque status, et conditionis 
existentibus per Dominos predecessores reges et quoscumque Principes 
Dominos regni Poloniae, et magni Ducatus Lithuaniae, praesertim vero 
Casimirum antiquum Lodovicum Loiis nuncupatum, Vladislaum primum 
Jagellonem dictum, fratremque eius Vitoldum magnum Lithuaniae ducem, 
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Vladislaum secundum Jagellonis filium, Cazimirum tertium Jagellonidem, 
Joannem Albertum, Alexandrum, Sigismundum, secundum Augustum, re
ges Poloniae, et magnos Duces Lithuaniae iuste et legitime datas, con
cessas, emanatas et donatas ab omnibus ordinibus tempore Interregni sta
tutas atque sancitas, mihi oblatas, manu tenebo, observabo, custodiam et 
tuebor in omnibus conditionibus, articulis et punctis in eisdem expressis, 
pacemque et tranquillitatem inter dissidentes de religione tuebor, manu 
tenebo, nec ullo modo vel iurisdictione nostra vel officiorum nostrorum et 
statuum quorumvis authoritate, quemquam affici, opprimi causa religio
nis permittam, nec ipse afficiam nec opprimam, omnia illicite a regno 
magnoque Ducatu Lithuaniae et dominiis eorumdem quocumque alienata 
aut distracta ad proprietatem eiusdem regni Poloniae magnique Ducatus 
Lithuaniae aggregabo terminosque regni et magni Ducatus non minuam l 

F. 180 v sed defendam et dilatabo, iustitiam omnibus incolis regni iuxta 
iura publica in omnibus dominiis constituta absque omnibus dilationibus 
et prorogationibus administrabo nullo quorumvis respectu adhibito. 

Et si (quod absit) in aliquibus iuramentum meum violavero, nullam 
mihi incolae regni omniumque Dominiorum uniuscuiusque gentis obe
dientiam praestare debebunt. Imo ipso facto eos ab omni fide, obedientia 
regi debita liberos facio, absolutionem nullam ab hoc meo iuramento a 
quoquam petam, neque ultro oblatam suscipiam. 

Sic me Deus adiuvet. 

*) NOAILLES, III, p. 464. 

N. 156. 

s.l. [1573] 

Oratores regis Galliarum 
ad Senatum et Ordines Poloniae 
de conditionibus et pactis acceptis. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Vespasian F. V. F. 180 v-181. 

Idem documentum iam editum in vol. El. XI, p. 43, N. 42. 

Lectiones variae: 
El. Xl, p. 43, lin. 42: 
Egidius abbas Insulae et Guido de 
Lemssaly 

p. 44, lin. 3: 
in forma speciali illis exhibendo. 
Sic me Deus adiuvet. Dominorum 
saecularium. Praesertim vero Sere
nissimus Princeps ... 

Ms.: Egidius de Noailles, abbas In
sulae et Guido de Lanssac 

Ms.: in forma speciali illis exhiben
da. Monlucius episcopus Va
lent. regis Christianissimi lega
tus. Egidius de Noailles, regis 
Christianissimi legatus. Ipse 
Serenissimus princeps ... 
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N. 157. 

Varsaviae, 16 Maii 1573 

Articuli 
ab oratoribus gallicis accepti 
de electione Henrici in regem Poloniae 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Vespasian F.V. '') 

F. 182 Articuli pactorum conventorum inter senatum et amplissimos 
status inclyti Regni Poloniae ac magni Ducatus Lithuaniae ab 
una et Rev. Reverendum et Magnifìcum Dominos Johannem Mon
lucium episcopum, et comitem Valentiae, Aegidium de Noalis, 
abbatem Insulae, et Guidonem Sangelasium, Dominum a Lans
chac, equitem ordinis Sancti Michaelis serenissimorum Princi
pum Dominorum Caroli, Dei gratia regis Galliarum Christianis
simi fratrisque sui Henrici Andium, Borboniorum et Alvernorum 
Ducis, nunc vero electi Poloniae regis ad eosdem status et ordi
nes Regni missos oratores. 

Quandoquidem ita placuit Domino Deo, qui solus hominum corda 
movet et disponit, ut de unanimi sententia atque libero assensu omnium 
statuum atque ordinum inclyti regni huius Poloniae, magnique Ducatus 
Lithuaniae, ac caeterarum provinciarum ad ipsum regnum pertinentium, 
memoratus ille princeps Dominus Henricus Andium, Borboniorum et Al
vernorum Dux, esset in regem Poloniae, atque eumdem magnum Ducem 
Lithuaniae ac caeterarum regni provinciarum principem, ac Dominum li
bere electus et publice declaratus, adessent autem ipsius Magnifici Prin
cipis et fratris sui Christianissimi Galliarum Regis nuncii supra nominati 
cum piena ac sufficiente potestate ab eisdem Principibus suis huc ad sta
tus et ordines in optionem Regni missi, cum quibus pro salute atque in
columitate huius regni et totius Reipublicae Christianae certa pacta seu 
conditiones ipsis Serenissimis Principibus suis per electos oratores eas 
sponte offerentibus, caeteris autem astantibus, regni expetita, sunt utrin
que inita et sancita in hunc qui sequitur modum: 

l. Primo foedus perpetuum inter Galliae et Poloniae regna, atque 
eorum provincias omnes hominesque in eis degentes constare debet, pro
curantibus et promoventibus illud supermemoratis serenissimis Principi
bus Galliarum et Poloniae regibus, verum qui de tanto negotio, quatenus 
ex re utriusque provinciae fìeret, nichil nunc absque Principibus ipsis 
transigi potest. Quum multa sic proponenda essent, quae magna delibera
tione indigerent, ideo tractatu ipso de foedere hoc sanciendo in aliud 
tempus reiecto oratores supra descripti ex concessa sibi ab ipsis princi
pibus suis facultate haec iam in nomine serenissimi regis Galliarum pre
sentia regno huic Poloniae et eius statibus detulerunt, ut si aliquando 
quispiam hostium et quaevis alia gens inimica hoc regnum suis provinciis 
non levibus excursionibus sed iusto exercitu adoriri vellet, regem Chris
tianissimum curaturum esse amice prius cum illis hostibus agere, et 
aliis huic regno infestis, ut a bello inferendo abstineant. Quod si id 
obtinere nequiverint, peditatu regnum hoc iuvabit, si ita status regni opta
verint, qui ad fìnes regni transmittantur. At si pro peditatu Vasconico 
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equitatum Germanicum status regni optaverint, idipsum etiam rex Chris
tianissimus praestabit, aut si ita statibus magis ex re videbitur, pecuniis 
eos iuvabit, quemadmodum etiam vicissim Galli, si Polonico equitatu 
egeant ilio, a Polonis adiuvabuntur stipendiis ab illis acceptis. 

2. Item offerunt ac spondent idem oratores statibus et ordinibus 
regni nomine Christianissimi regis in usum belli contra Moscoviticum Prin
cipem quattuor millia Vasconum peditum electissimorum, 1 

F. 182 v quibus etiam stipendia in sex menses Christianissimus rex per
sol vere debebit, quod si post sex menses eorum opera sit necessaria, ad 
sex alios menses in aliud tempus regem Christianissimum fratris charis
simi stipendia quae requirentur non denegaturum existimant, tamen quid
quid sit ad ea persolvenda redditibus Polonicis serenissimum regem Po
loniae electum non esse usurum. Interim tamen de ratione istius belli 
contra Moscoviticum suscipiendi, in cuius usum Vascones isti adhibendi 
sint, deque ratione victus et alimoniae illis regionibus, quibus adduci de
bent status regni serenissimum regem suum [ ] a) tempestive pro
movere debebunt, ut cum illis etiam quid certi pro ratione annonae de 
stipendiis constitqi possit. 

3. Item promittunt oratores predicti nomine ipsius serenissimi Regis 
electi, quam primum Deo volente ad regnum suum venerit, classem ne
cessariam et sufficientem ad tuendos portus et dominium maritimum 
littorum regni et provinciarum adiacentium, quatenus se porrigit omnis 
ille tractus Poloniae ditionis suo sumptu alere, quam etiam ita instituere, 
ut res et necessitas suadebit, et status regni censebunt, cuius classis 
magnum usum fore animadvertunt ad impediendam Narvicam navigatio
nem sive illum ipsum etiam portum regno acquirendo. 

4. Item pollicentur nomine ipsius serenissimi regis electi curaturum 
eum primo quoque tempore emporium aliquod nobile in portu aliquo 
Gallico mercatoribus ac mercimoniis Poloniae instituere, similiter et con
ventionum mutuum usum ordinare, adhibitis ad eam rem peritis rei mer
catoriae atque nauticae, absque quorum consilio eiusmodi negotiatio recte 
institui non potest. Iam autem nunc offerunt ipsi oratores serenissimi 
Galliarum regis liberam potestatem comeandi, et quaevis commercia fa
ciendi nostris hominibus in Galliam et Alexandriam atque terras novas eo 
iure atque libertate qua Galli utuntur. 

5. Item promittunt et spondent idem oratores nomine serenissimi re
gis electi singulis annis, quoad vivet et rex Poloniae erit, ex redditibus 
suarum provinciarum, quas in regno Galliae habet, quadringenta quin
quaginta millia fiorenorum pecuniae se huc in regnum Poloniae illaturum 
et in usus Reipublicae impensurum etiam pro arbitrio suo. 

6. Item consulendo honori atque existimationi huius regni, cum in
tellexerint illud esse gravi aere alieno oppressum, pollicentur dicti oratores 
eiusdem serenissimi regis electi nomine, nomina seu debita reipublicae 
cum assensu senatus per defunctum olim piae memoriae regem facta, aut 
etiam a morte illius usque ad adventum ipsius serenissimi regis electi 
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reipublicae causa contracta, quorum ipsimet senatores et status regni 
rationes Sacrae Maiestati indicabunt ac in scriptis perferent, Quod sua 
Maiestas pecuniis suis persolvet dimidiam partem cum primum huc ad 
regnum appulerit, reliquum autem intra terminum duorum annorum pro
xime sequentium. Hoc autem in l 

F. 183 commoda ac benefìcium istius reipublicae faciet et praestabit, 
et nihil sibi esse cautum et repositum volet a republica regni huius, sed 
gratis et libenter illi resignabit omnia quaecumque illi aut cuivis alteri 
dona veri t. 

8. Item promittunt et spondent supradicti oratores eumdem sere
nissimum regem electum ad minus centum ex nobilium familia fìlios 
in eadem Cracoviensi sive Parisiensi Academia ad tempus perfectas a) ilio
rum in re literaria suo sumptu alere. Quod si aut status regni malint dimi
diam eorum partem in literis, et aliam in armis fieri, etiam in Aulis Prin
cipum externorum exerceri, id eorum arbitrio esse futurum. 

9. Item recipiunt et spondent iidem oratores nomine serenissimi re
gis electi eum huc se ad inhabitandum nullos peregrinos homines adduc
turum praeter paucos, quorum opera in ministerio domestico uteretur, 
quos tamen postea brevi remitteret. Persolutis Maiestatis stipendiis de 
suo, nullas etiam professiones aut dignitates vel officia illis concedet, sed 
tantum indigenis Polonis iuxta statutum regni. Deinde vero quae supra
memorati oratores in oratione sua ad status regni, initio istius conventus 
habita, et typis iam per eosdem evulgata comprehenderunt, et statibus 
regni obtulerunt, spondent et recipiunt pro dominis suis serenissimo Rege 
Galliarum et rege Poloniae electo omnia illa sincere ac fìdeliter impletu
ros, et cumulate etiam omnibus satisfacturos esse ipsos Principes, quae 
memorati oratores eorum promiserunt. 

10. Item recipient et spondent nomine electi eum omnia iura, privi
legia, libertates, immunitates, praerogativas unicuique statui et hominibus 
ex incolis regni magnique Ducatus Lithuaniae et omnium provinciarum 
illi adiunctarum, sive generaliter omnibus sive specialiter singulis per 
serenissimos reges et alios principes antecessores suos iuste ac legitime 
concessas vel quovis alio nomine quaesitas, a diuturno usu approbatas, 
sive etiam nunc circa electionem regis sive ex unanimi et concordi con
sensu omnium ordinum sancitas, integre ac inviolabiliter servaturum, at
que etiam iuramento corporali iuxta sibi traditam formam ante inaugura
tionem, sive coronationem suam confìrmaturum, et literis adeo necessariis 
muniturum. Quae et supra omnia ac inde caetera consequentia in robur 
certissimae atque perpetuae fìrmitatis supra dicti oratores, et in eviden
tium testimonium ac robur fìrmissimum omnium suprascriptorum sigilla 
utriusque partis tam statuum regni quam ipsorum oratorum sive literis 
adhibita cum subscriptione manuum eorumdem. 

Actum et datum sub Varsovia in Campo villae Camyon in comitiis 
magnis electionis regis die sedecima Maii anno Domini 1573. 

al in ms. lacuna. 
•) NOAILLES, III, pp. 452·6, in versione gallica. 
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N. 158. 

Varsaviae, 16 Maii, 1573 

Jacobus Uchanski, primas Poloniae, 
universis 
de electione regis H enrici. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Vespasian F.V. F. 184-185. '') 

Aliud exemplar iam editum in vol. El. Xl, p. 41, N. 42. 

Lectio varia: M s.: 
In El. XI, p. 42, lin. 46: Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Ki

joviae, Voliniae, Podlachiae, Livo
niae etc. 

Prussiae etc. 

•) NOAILLES, III, pp. 413-419. 

N. 159. 

s.d., s.l. [Lutetiae, 1573?] 

Aliqui nobiles Poloni non nominati, religionem evangelicam profttentes, 
ad consiliarios regis Galliae (Montluc et Lansac); 
expetunt, ut aliqua iura et privilegia evangelicis in Regno Galliae conce

dantur. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Vespasian F.V. 

F. 186 Postulata nobilitatis (quae evangelicam Religionem in Polonia 
profitetur) maiore parte Reverendissimo Domino D. Joanni Mon
lucio Episcopo et Comiti Valentino et in privato Regis Chris
tianissimi consilio consiliario, ac Magnifico Domino D. Guidoni 
Sangelasio Lansaci, domino equiti aurato et caet., Christianis· 
simi Regis legatis et oratoribus oblata. 

l. Imprimis ut Regi Christianissimo placeat rerum omnium, quae per 
bellorum civilium tumultus in Gallia actae sunt et eorum omnium causa 
fuerint consequutae, memoriam sempitema oblivione delere. 

2. Deinde ut omnibus, qui volent, Christianissima Maiestas concedat 
immensa bonitate sua in omnibus Galliae locis pacate vivere, ut eis reli
gionis quam amplectuntur causa (quae Reformata dicitur), periculum in
commodumque nullum creetur. Domi iisque locis, ubi inhabitabunt, in eos 
non inquiratur, si modo ex edictorum praescripto vivant, Romanae ec
clesiae et catholicae ne adesse cogantur, nec illis p[ ] ratione inservire. 
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3. Iis, qui e Gallia decedere velint, liberum R. Christ. faciat bona 
vendere aut de iis alias prout libuerit disponere ac pretium e Gallia ex
portare. Quod si malint, bonis non distractis, eorum redditum annuum 
percipere, id illis sine fraude liceat, addita omnibus quoties voluerint in 
Galliam redeundi et in ea manendi potestate, dummodo aut ad Regni 
hostes aut ad eos, quibuscum Regi nulla sint foedera, non divertant. 

4. Praeterea ut Rex Christianissimus ad perpetuam clementiae et 
mansuetudinis memoriam eos eorumque haeredes, qui ob conspirationem, 
quae mense Augusto 1572 Parisiis facta dicitur, condemnati sunt, in bona, 
nobilitatem et existimationem pristinam restituat, non obstantibus aut 
edictis regiis si quae sint, aut quibuslibet senatus consultis vel aliis 
iudiciis decretisve, quibus rex ob certas graves magnasque causas dero
gatum esse volet. 

5. Ut qui in clade illa, quae Parisiis mense Augusti postea per aliquot 
Galliae urbes populi insanientis furore commissa est, occisi sunt, eorum 
haeredibus l 

F. 186 v regiorum munerum quae tunc gesserunt aestimationem, id est 
quanti quodque officium ante vendi solitum est, Rex ad sempiternam mi
sericordiae commendationem restituat. 

6. Ut exulibus ob religionem ac caeteris omnibus, qui clade illa per
territi e Gallia aufugerunt, reditum in Galliam cum omnium inimicitiarum 
oblivione Rex concedere velit, eosque in bona, famam, dignitatem resti
tuere, dummodo illi arma deponant fidemque regiam agnoscant. 

7. Ut rex benignius cum iis urbibus agendo ceterisque locis, quae ad 
eum usque diem quo haec capita Christianissimae Maiestati offerentur, 
religionis quae reformata dicitur exercitium retinuerant, imprimis om
nium iniuriarum et rerum anteactarum velit oblivisci, illisque concedere, ut 
religionis libero exercitio sicut antea fecerunt, in posterum fruantur, 
sintque ab omnibus praesidiariis militibus immunes, dummodo et ii re
giae fidei se dedant armaque deponant. 

8. Ut et in eos, qui adversus edicta regia caedes perpetrarunt, severe 
inquiratur et animadvertatur. 

Ut ad religionis exercitium, pueros baptizandos et matrimonia con
trahenda Rex in singulis Galliae provinciis unum locum eligere et con
cedere veli t. * > 

Adnotationes in margine. 

2. Scimus quanto cum periculo sit, praesertim Lutetiae Missam non 
audire, et a caeteris ceremoniis papisticis abstinere, et quanto cum metu 
adducantur innumeri homines, ut missae intersint. 

3. In edicto Rupellano articulo nono additum est,« qui pourroit estre, 
etc. 11 quo verbo omnes Principes possunt contineri, cum nemo sit qui non 
possit esse hostis. 

4. Tantum abest, ut id sit aliqua ex parte factum, ut statua Admiralii 
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in eadem ipsa via, qua Oratores Poloni deducti sunt, suspensa illis ad 
spectandum proposita sit. 

5. Nec istud aliqua ex parte factum. 

6. Nulli sunt adhuc restituti. 

7. Arti culo 4° pacificationis Rupellanae concessum est id Rupellanis, 
Nemosis et Montalbaniensibus, tantum idque, ut in domo sua id faciant 
et non in aliquo loco publico. 

8. Tantum abest, ut in istos animadvertatur, ut ne in eos quidem 
animadversum sit, qui mense Aprili ultimo caedes fecerunt Chasteaudunis 
et iis qui direptorum bonorum restitutionem petierunt nulli unquam ad
ministrata est iustitia. 

*) Documentum e:rplicit imperjecte. Te:rtum integrum 
v. NOAILLES, III, pp. 409-411. 

N. 160. 

[Plosci] s.d., 1573 

Ioannes de Montluc et Guido de Lansac, regis Galliae oratores, 
ad quosdam nobiles Polonos; 
pollicentur et iurant regem GaUiae postulata, quae a nobilibus Polonis 

pro religionis evangeltcae cultoribus in Gallia proponuntur, conces
surum ac servaturum. 

(exemplar, cum adnotationibus marginalibus manus diversae) 
B.M. Cotton, Vespasian F.V. 

F. 187 POSTULATA EX NOBILITATE QUAE EVANGELICAM RELI
GIONEM IN POLONIA PROFITETUR REVERENDISSIMIS 
CHRISTIANISSIMI REGIS LEGATIS OBLATA. 

Imprimis ut regi Christianissimo placeat rerum omnium, quae per 
bellorum civilium tumultus in Gallia actae sunt, et eorum omnium, quae 
eorum causa fuerint consecuta, memoriam sempiterna oblivione delere. 

2. Deinde ut omnibus, qui volent, Christianissima Maiestas concedat, 
pro immensa bonitate sua, in omnibus Galliae locis pacate vivere, ut eis 
religionis quam amplectentur causa (quae reformata dicitur) periculum 
incommodumve nullum creetur; domi iisque locis ubi inhabitarunt in eos 
non inquiratur, si modo ex edictorum praescripto vivant. Romanae eccle
siae et catholicae ne adesse cogantur, nec iis ulla ratione inservire. 

3. His, qui e Gallia excedere volent, liberum rex Christianissimus fa
ciat bona vendere, aut de iis alias prout libuerit disponere, ac pretium e 
Gallia exportare. Quod si malint, bonis non distractis, eorum redditum 
annuum percipere, id illis sine fraude liceat, addita omnibus quoties vo-

-252-

luerint, redeundi et in ea manendi potestate, dummodo aut ad regni hos
tes, aut ad eos, quibuscum regi nulla sunt foedera, non divertant. 

4. Praeterea ut rex Christianissimus ad perpetuam clementiae et man
suetudinis memoriam, eos eorumve haeredes, qui ob conspirationem, quae 
mense Augusto 1572 Parisiis facta dicitur, condemnati sunt, in bona, nobi
litatem et existimationem pristinam restituat, non obstantibus aut edictis 
regiis, si quae sint, aut quibuslibet senatus consultis, vel aliis iudiciis de
cretisve, quibus rex ob certas graves magnasque causas derogatum esse 
volet. 

5. Ut qui in clade illa, quae Parisiis mense Augusto et postea per 
aliquot Galliae urbes populi insanientis furore commissa est, occisi sunt, 
eorum haeredibus regiorum munerum, quae tunc gesserunt aestimationem, 
id est, quanti quodque officium vendi solitum est, rex ad sempiternam mi
sericordiae commendationem restituat. 

6. Ut exulibus ob religionem ac caeteris omnibus, qui clade illa per
territi e Gallia aufugerunt, reditum in Galliam cum omnium inimicitiarum 
oblivione rex concedere velit, eosque in bona, famam, dignitatem restitue
re, dummodo illi arma deponant, fidemque regiam agnoscant. 

7. Ut rex benignus cum iis urbibus agendo, caeterisque locis, quae 
ad eum usque diem, quo haec capita Christianissimae Maiestati offerentur, 
religionis, quae reformata dicitur, exercitium retinuerunt, imprimis om
nium iniuriarum et rerum antea actarum velit oblivisci, illisque conce
dere, ut religionis libero exercitio, sicut antea fecerunt, in posterum fruan
tur, sintque ab omnibus praesidiariis militibus immunes, dummodo et ii 
regiae fidei sese dedant, armaque deponant. 

8. Ut in eos, qui adversus edicta regia caedes perpetrarunt, severe 
inquiratur et animadvertatur. Ut ad religionis exercitium, pueros bapti
zandos et matrimonia contrahenda rex in singulis Galliae provinciis unum 
locum eligere et concedere velit. 

Nos Iohannes Monlucius episcopus et comes Valentinus, in privato 
regis Christianissimi consilio consiliarius, et Guido Sangelasius Lanssaci 
Dominus, eques, cataphractorum equitum turmae praefectus, ad amplis
simos et illustrissimos Poloniae Ordines Christianissimae Maiestatis le
gati et oratores, pollicemur et sancte iuramus Christianissimum regem in 
Illustrium, Magnificorum, Spectabilium et Generosorum Dominorum et 
equitum gratiam, qui Illustrissimo duci Andegavensi in Poloniae regni pe
titione favent, octo priora capita et postulata Gallis, qui religionem Evan
gelicam profiteri voluerint, concessurum, praestaturum ac servaturum, 
eisque fidem hoc nomine obstringimus. Ad postremum vero caput, quod 
est de locis in quibuslibet provinciis ad religionis exercitium assignandis, 
ita respondemus, nos omni studio et cura nostra, atque bona fide apud Il
lustrissimum ducem Andegavensem acturos, et eum rogaturos, ut id a 
rege Christianissimo impetret et perficiat.